



# MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

MESTSKÝ ÚRAD, ODBOR DOPRAVY, ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A VÝSTAVBY

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

MsÚ/VYST/2023/1122-5-IBr/VO

Vybavuje/linka

Brťan/0445565303

Liptovský Mikuláš

14.02.2023

Vec

Vysvetlenie súťažných podkladov.

Mestu Liptovský Mikuláš, ktoré je verejným obstarávateľom, pri zadávaní nadlimitnej zákazky Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania zverejneného Vestníku EU pod č. 2023/S 023-064582 zo dňa 01.02.2023 a vo VVO č. 24/2023 dňa 02.02.2023 pod č. 4393 - MSS, ktorej predmetom je „**Zvýšenie úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti LM**“ bola od záujemcov doručená požiadavka o vysvetlenie súťažných podkladov.

Na základe vyššie uvedenej žiadosti o vysvetlenie, Vám zasielame nižšie uvedené nasledovné vysvetlenie v súlade s § 48 Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“):

### Otázka č.1

V bode 3.1.1.1 časť D verejný obstarávateľ uvádza požiadavku na referenciu z verejnej správy a minimálny objem referencie.

Môže verejný obstarávateľ upresniť, ktoré inštitúcie verejnej správy má na mysli a či objem 15000 eur bez DPH sa týka tejto referencie?

### Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ upresňuje znenie: „... z toho minimálne **jednu zákazku v objeme 15 000 bez DPH** a minimálne **jednu zákazku v oblasti verejnej správy** „, na znenie: z toho minimálne **jednu zákazku v objeme minimálne 15 000 bez DPH z oblasti samospráv.**

### Otázka č.2

Je prosím prípustné použiť rovnakú osobu pre pokrytie viacerých rolí v projekte?

### Odpoveď č. 2

Verejný obstarávateľ pripúšťa možnosť použiť rovnakú osobu pre pokrytie viacerých rolí v projekte avšak túto možnosť obmedzuje maximálne na dve role.

Výnimku tvoria pozície :

g) Špecialista pre bezpečnosť IT 1.

h) Špecialista pre bezpečnosť IT 2.

l) IT/IS konzultant – špecialista pre službu SOC

kde verejný obstarávateľ trvá na preukazovaní pokrytia role v projekte jednou osobou bez kumulovania.

### Otázka č. 3

je prosím prípustné osadiť hybridnú rolu, napríklad:  
c) min. 1 osobu zodpovednú za riadne plnenie predmetu zákazky – IT Analytik / IT tester / IT architekt, pričom musí spĺňať nasledovné min. požiadavky,- minimálne 3 ročné praktické skúsenosti – IT Analytik / IT tester / IT architekt. Uchádzač preukáže splnenie tejto podmienky predložením nasledovných dokumentov:  
- profesijný životopis obsahujúci zoznam požadovaných praktických skúseností tromi/troma rôznymi osobami vzhľadom na povahu aktivít jednotlivých rolí?

### Odpoveď č. 3

Nie túto možnosť verejný obstarávateľ nepripúšťa, nakoľko pri následnom predkladaní pracovných výkazov špecialistov ( v procese realizácie projektu ) by mohlo dochádzať k nesprávnemu a nejednoznačnému posúdeniu oprávnenosti nákladov zo strany dodávateľa verejným obstarávateľom a MIIRI ako riadiaceho a kontrolného orgánu.

### Otázka č. 4

v Súťažných podkladoch časť 1 - Riadenie rizík a plán continuity je požiadavka na ISO certifikáciu Špecialista pre bezpečnosť - Manažér pre riadenie continuity, kapitola 3.1.2.1 bod d).  
„d) min. 1 osobu zodpovednú za riadne plnenie predmetu zákazky – Špecialista pre bezpečnosť - Manažér pre riadenie continuity, pričom musí spĺňať nasledovné min. požiadavky:- minimálne 3 ročné praktické skúsenosti oblasti implementácie kybernetickej bezpečnosti v zmysle zákona č.: 69/2018 Z. z.- je držiteľom platného certifikátu Lead Auditor pre ISO/IEC 22301:2019 (BCMS) alebo iný obdobný ekvivalent vydaný príslušnou certifikačnou alebo akreditačnou autoritou.,,  
Prosíme o vyjadrenie, či je prípustné, ak špecialista spĺňa požiadavky, pričom je držiteľom certifikátu ISO/IEC 22301:2012.

### Odpoveď č. 4

Verejný obstarávateľ stanovil v súťažných podkladoch (SP) požiadavky na splnenie účasti nasledovne :  
Požiadavka pre uchádzača zo SP podľa § 35 ZVO :

**4.1.3 Certifikát manažerstva continuity v podnikaní podľa normy ISO 22301** v oblasti predmetu zákazky (projektovania a riešení kybernetickej bezpečnosti), ktorým uchádzač potvrdí splnenie noriem zabezpečenia kvality, vydaného nezávislou inštitúciou. Verejný obstarávateľ umožní predložiť aj ekvivalentné doklady.

Požiadavka na špecialistu zo SP podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO :

- d) min. 1 osobu zodpovednú za riadne plnenie predmetu zákazky – **Špecialista pre bezpečnosť - Manažér pre riadenie continuity**, pričom musí spĺňať nasledovné min. požiadavky:  
- minimálne 3 ročné praktické skúsenosti oblasti implementácie kybernetickej bezpečnosti v zmysle zákona č.: 69/2018 Z. z.  
- je držiteľom platného certifikátu Lead Auditor pre ISO/IEC 22301:2019 (BCMS) alebo iný obdobný ekvivalent vydaný príslušnou certifikačnou alebo akreditačnou autoritou.

Z uvedeného je zrejmé, že uchádzač musí byť držiteľom **Certifikátu manažerstva continuity v podnikaní** podľa normy ISO 22301 v oblasti predmetu zákazky (projektovanie a riešenie kybernetickej bezpečnosti), ktorým uchádzač potvrdí splnenie noriem zabezpečenia kvality, vydaného nezávislou inštitúciou alebo jej ekvivalentom.

Zároveň špecialista, ktorého uchádzač uvedie vo svojej ponuke ako osobu zodpovednú za riadne plnenie predmetu zákazky, musí byť držiteľom platného **certifikátu Lead Auditor pre ISO/IEC 22301:2019**

**(BCMS)** alebo iného obdobného ekvivalentu vydaného príslušnou certifikačnou alebo akreditačnou autoritou.

Verejný obstarávateľ zverejní opravené súťažné podklady v profile verejného obstarávateľa a el. systéme JOSEPHINE.

S pozdravom

Ing. Gabriel Lengyel  
vedúci odboru dopravy, ŽP a výstavby